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SJ-BOXは水密性・可とう性に優れた耐震性ボックスカルバートです。 

継手詳細

コーナー部はR

ゴムリングは埋め込み

 RC-1種、2種
■寸法・重量表

寸　　　法（mm）
B0 H0 T1 T2 T3 C L1 L2

参考重量
（kg）

呼　　　　　称
内幅D×内高H×有効長L

600×  600×2000
700×  700×2000
800×  800×2000
900×  600×2000
900×  900×2000

1000×  800×2000
1000×1000×2000
1000×1500×2000
1100×1100×2000
1200×  800×2000
1200×1000×2000
1200×1200×2000
1200×1500×2000
1300×1300×2000
1400×1400×2000
1500×1000×2000
1500×1200×2000
1500×1500×2000
1800×1200×2000
1800×1500×2000
1800×1800×2000
2000×1500×2000
2000×1800×2000
2000×2000×2000
2200×1800×1500
2200×2200×1500
2300×1500×1500
2300×1800×1500
2300×2000×1500
2300×2300×1500
2400×2000×1500
2400×2400×1500
2500×1500×1500
2500×1800×1500
2500×2000×1500
2500×2500×1500
2800×1500×1500
2800×2000×1500
2800×2500×1500
2800×2800×1500
3000×1500×1500
3000×2000×1500
3000×2500×1500
3000×3000×1500

860
960

1060
1160
1160
1260
1260
1260
1360
1460
1460
1460
1460
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1780
1780
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1360
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1580
1700
1320
1520
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1540
1840
2140
1860
2160
2360
2200
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1800
2400
2700
2420
2820
1940
2240
2440
2940
1980
2480
2980
3280
2020
2520
3020
3520
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2000
2260
2520
2390
2780
2900
3160
3810
3420
3160
3420
3680
4070
4100
4540
4470
4750
5170
5600
6050
6500
6980
7460
7780
6570
7110
6320
6720
6990
7400
7530
8100
7340
7790
8090
8840
8610
9430

10260
10750
9790

10690
11590
12490

B
B0

T3 T3

L
L1 L2

H H0
T2

T1

C

C

■正面図
挿口 受口

■側面図

各種性能

基本形状図

全ての継手にゴムリングを用いるため、柔軟な構造の管路が構築され、
レベル2地震動における要求性能を満たすことができます。また、シンプ
ルな構造のため、施工性、経済性にも優れています。

従来製造不可能だった水平な継手構造

抜出し性能

水密性能

製品規格
製品幅（mm）
600～1500

1800～3000

製品長（mm）
レベル2地震動における要求性能 SJ-BOX
屈折角（度） 抜出し量（mm）

2000
2000

0.24
0.24

30
30

屈折角（度） 抜出し量（mm）
1.0～2.0
0.8～1.3

+5～+35
+5～+50

施工性能

・接合部の受け挿し口が長く（100 ～ 120mm）水平である。
・接合部のコーナーに曲面加工を施し、挿し口にゴムリング継手を埋め込むことで屈曲が可能となり高い耐震性能を有している。

・接合部が（35 ～ 50mm）抜け出した、あるいは、屈曲した状態でも0. 06MPaの水圧に耐え得る。
・ゴムリング以外の目的では、止水シーリングなどの処置を推奨します。

・受け挿し口を接合するだけなので目地工、連結工が不要となり施工性に優れる。

受け挿し口が水平

長い受け挿し
L1･L2=100or120mm

埋込ゴムリング

受　口 挿　口

外　側

内　側L1

L2

5

SJ-BOX〈耐震性ゴムリング継手ボックスカルバート〉

1. 柔軟な構造の管路が構築できます。

2. 水密性・可とう性に優れています。

3. レベル2地震動における縦断方向の要求性能を満たしています。

4. 施工性・経済性に優れています。 

5. 急速施工が可能です。 

6. 人がBOX内部に入れない小口径BOXでも耐震性や止水性の確
保が可能です。

 7. 「可とう性」及び「耐震性」を有するボックスカルバートとして技術
審査証明を取得 しています。

　建設技術審査証明（下水道技術）
　（公財）日本下水道新技術機構　審査証明第1618号
　※本審査証明はゼニス羽田株式会社に交付されたものです。

●特長

建技
審証 下水協

Ⅰ類NETIS掲載終了
SK-030003-V

SJ-BOX

130130 ■ 2025大分
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SJ-BOXは水密性・可とう性に優れた耐震性ボックスカルバートです。 

継手詳細

コーナー部はR

ゴムリングは埋め込み

 RC-1種、2種
■寸法・重量表

寸　　　法（mm）
B0 H0 T1 T2 T3 C L1 L2

参考重量
（kg）

呼　　　　　称
内幅D×内高H×有効長L

600×  600×2000
700×  700×2000
800×  800×2000
900×  600×2000
900×  900×2000

1000×  800×2000
1000×1000×2000
1000×1500×2000
1100×1100×2000
1200×  800×2000
1200×1000×2000
1200×1200×2000
1200×1500×2000
1300×1300×2000
1400×1400×2000
1500×1000×2000
1500×1200×2000
1500×1500×2000
1800×1200×2000
1800×1500×2000
1800×1800×2000
2000×1500×2000
2000×1800×2000
2000×2000×2000
2200×1800×1500
2200×2200×1500
2300×1500×1500
2300×1800×1500
2300×2000×1500
2300×2300×1500
2400×2000×1500
2400×2400×1500
2500×1500×1500
2500×1800×1500
2500×2000×1500
2500×2500×1500
2800×1500×1500
2800×2000×1500
2800×2500×1500
2800×2800×1500
3000×1500×1500
3000×2000×1500
3000×2500×1500
3000×3000×1500

860
960
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1580
1700
1320
1520
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1540
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2160
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■正面図
挿口 受口

■側面図

各種性能

基本形状図

全ての継手にゴムリングを用いるため、柔軟な構造の管路が構築され、
レベル2地震動における要求性能を満たすことができます。また、シンプ
ルな構造のため、施工性、経済性にも優れています。

従来製造不可能だった水平な継手構造

抜出し性能

水密性能

製品規格
製品幅（mm）
600～1500

1800～3000

製品長（mm）
レベル2地震動における要求性能 SJ-BOX
屈折角（度） 抜出し量（mm）

2000
2000

0.24
0.24

30
30

屈折角（度） 抜出し量（mm）
1.0～2.0
0.8～1.3

+5～+35
+5～+50

施工性能

・接合部の受け挿し口が長く（100 ～ 120mm）水平である。
・接合部のコーナーに曲面加工を施し、挿し口にゴムリング継手を埋め込むことで屈曲が可能となり高い耐震性能を有している。

・接合部が（35 ～ 50mm）抜け出した、あるいは、屈曲した状態でも0. 06MPaの水圧に耐え得る。
・ゴムリング以外の目的では、止水シーリングなどの処置を推奨します。

・受け挿し口を接合するだけなので目地工、連結工が不要となり施工性に優れる。

受け挿し口が水平

長い受け挿し
L1･L2=100or120mm

埋込ゴムリング

受　口 挿　口

外　側

内　側L1

L2

5

SJ-BOX〈耐震性ゴムリング継手ボックスカルバート〉

1. 柔軟な構造の管路が構築できます。

2. 水密性・可とう性に優れています。

3. レベル2地震動における縦断方向の要求性能を満たしています。

4. 施工性・経済性に優れています。 

5. 急速施工が可能です。 

6. 人がBOX内部に入れない小口径BOXでも耐震性や止水性の確
保が可能です。

 7. 「可とう性」及び「耐震性」を有するボックスカルバートとして技術
審査証明を取得 しています。

　建設技術審査証明（下水道技術）
　（公財）日本下水道新技術機構　審査証明第1618号
　※本審査証明はゼニス羽田株式会社に交付されたものです。

●特長

建技
審証 下水協

Ⅰ類NETIS掲載終了
SK-030003-V

SJ-BOX

1311312025大分 ■
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施工状況

水密試験 水平変位　抜出し 50mm　　試験水圧▶0.06MPa　3 分間保持　結果▶異常なし

実験状況（抜出し 50mm） （目地開き 55mm）水圧　0.06MPa　3 分間保持

屈曲・水平変位複合　　試験水圧▶0.06MPa　3 分間保持　結果▶異常なし

実験状況（屈曲・水平変位複合 0.24°） 水平変位 垂直変位水圧　0.06MPa　3 分間保持

SJ-BOX/
クロロガード®

分 類 効 果 特 長概 要

クロロガードⓇ〈耐塩害・高耐久性 コンクリート用混和材〉

材料・工法
比較

クロロガード®とは
　クロロガード®は、セメント等の結合材に対して、所定の量を置
換して使用することにより、高い塩化物イオン浸透抵抗性をはじ
めとした、高耐久性コンクリートを得ることのできる混和材で
す。 クロロガード®を使用することにより、塩化物イオン浸透抵
抗性のほか、圧縮強度、乾燥収縮特性、凍結融解に対する抵抗性
に優れたコンクリートを製造することができ、構造物の長寿命
化、高耐久化、ライフサイクルコスト低減などを図ることができ
ます。

1.少量添加で高い耐塩害性
コンクリート1m3あたり20～40kgを添加するだけで高い耐塩害性を

発揮します。

2.コンクリートかぶり増厚不要
塩化物イオンが浸透しにくいため、通常のかぶり厚で鋼材の腐食を遅
らせることが可能です。

3.ライフサイクルコスト低減
長寿命化により、改修等のコストを低減します。

4.寒冷地に最適
凍結防止剤の散布される寒冷地でも適用可能です。

●特長

■用途

塩化物イオン浸透抵抗性が高まるので、通常のかぶり厚で、鋼材の腐
食を遅らせる効果が発現。高い塩化物イオン浸透抵抗性を求めれる構

造物に適しています。

臨海で使用する構造物
凍結防止剤の散布される構造物

構造物を長寿命化して、ライフサイクルコストを低減。
臨海部や凍結防止剤使用地域で活用。

圧縮強度
同等以上

塩化物
イオン浸透
抵抗性向上

凍結融解
抵抗性向上

乾燥収縮
低減

クロロガード®使用
高耐久性
コンクリート

建設技術審査証明では上記4性能のうち「塩化物イオン
浸透抵抗性」について審査・証明されました。

クロロガード®と従来技術（材料、工法）との比較

クロロガード®
セメントと同様にミキサに
投入（20～40kg/m3）し
練り混ぜる

鋼材への
塩化物イオンの
供給量を低減する

鋼材への
塩化物イオンの
供給量を低減する

鋼材の防錆

高炉スラグ微粉末
フライアッシュ

（またはこれらの混合セメント）

表面被覆工法

かぶり増し厚

鉄筋エポキシ樹脂塗装

所定の配合で練り混ぜる

表面被覆塗装
（コンクリート硬化後）

鉄筋かぶりを増し厚する

あらかじめ鉄筋に
樹脂塗装を施す

所要量が少ない
専用設備不要
製造の汎用性が高い

所要量が比較的多い
サイロなどの専用設備要

工程が増える
天候に左右される

 型枠改造要
（コンクリート製品の場合）

準備に時間と手間を要する

従来型
混和材

従来型
技術

NETIS掲載終了
CG-150011-A

建設技術審査証明
（土木系材料・製品・技術、道路保全技術）

（一財）土木研究センター
　建技審証第1901号

（有効期限：2029.6.16）
※本審査証明はMUマテックス株式会社、

UBE三菱セメント株式会社、
日本興業株式会社に交付されたものです。

※「クロロガードⓇ」はMUマテックス㈱の登録商標です。

132132 ■ 2025大分




